
CITTA' DI VITTORIA
(Libero Consorzio Comunale di Ragusa)

************^*****^*******************************

Deliberazione del Commissario ad acta
con i poteri del Consiglio Comunale

(Ù.A. n. 296/53 del 26.07.2023)

Deliberazione n. 1 del 5 ottobre 2023

OGGETTO:APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO DELLA GESTIONE  PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

Addì cinque del mese di ottobre dell'anno duernilaventitrè, il Dott. ^iovanni Cocco,
Funzionario direttivo del Dipartimento Regionale Autonomie Locali, nominato Commissario ad acta
con il D.A. n. 296/S3 del 26.07.2023 al fine di curare, in via sostitutiva, gli adempimenti relativi
all'approvazione del Rendiconto di gestione 2022 del Comune di Vittoria, in applicazione del
combinato disposto degli artt. 24 della L.R. 03.12.1991, n. 44, nonché 151 e 227 del D.Lgs. n.

267/2000;

VISTA la nota prot. n. 30657 del 06.07.2023, con la quale il Vice Segretario Generale ha
comunicato all'Assessorato Regionale Autonomie Locali e Funzione Pubblica "che in data
04.07.2023, il Consiglio Comunale di Vittoria, a seguito della trattazione del punto n. 2 O.d.g.
"Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022", non ha approvato il
Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022, redatto secondo lo schema allegato 10
al ÙLgs. 118/2011, come risulta dal verbale di Deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del

04.07.2023;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 74 del 4.7.2023 "Approvazione del Rendiconto della gestione

per l'esercizio finanziario 2022-MANCATA APPROVAZIONE";

VISTO il D.A. n. 296/S3 del 26.07.2023, indicato in oggetto, notificato in data 02.08.2023, in
allegato alla nota acquisita al prot. n. 34313/GEN. di pari data, con il quale lo scrivente dott.

Giovanni Cocco, Funzionario direttivo in servizio presso il Dipartimento Regionale delle Autonomie
Locali, è stato nominato Commissario ad acta presso questa Amministrazione Comunale, per
provvedere in via sostitutiva, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli articoli 24
della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44,151,188 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000, a curare gli
adempimenti relativi all'approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2022;

VISTA la nota prot. n. 34660 del 04.08.2023, con la quale il Segretario Generale, a seguito
dell'avvenuto insediamento, ha ribadito all'Assessorato Regionale Autonomie Locali e Funzione



Pubblica "che in data 04.07,2023, il Consiglio Comunale di Vittoria, a seguito della trattazione del
punto n. 2 O.d.g. ^Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022", non
ha approvato il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022, redatto secondo lo
schema allegato 10 al b.Lgs. 118/2011, come risulta dal verbale di Deliberazione del Consiglio

comunale n. 74 del 04.07.2023;

VISTO l'art. 8 del richiamato D.A. n. 296/S3 del 26.07.2023, indicato in oggetto, ai sensi del
quale "I poteri dei commissari ad acta sono estesi, ove ricorrano i presupposti di legge, all'ipotesi
di cui all'art. 188 del d.lgs. n. 267/2000, nonché alle norme ad esso collegate", quindi alle

procedure per l'approvazione del piano di rientro dell'eventuale disavanzo di amministrazione
accertato, dal che all'esercizio delle attività diffidatone e sostitutive per l'approvazione della

deliberazione relativa al ripiano del disavanzo eventualmente accertato con l'approvazione del

Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2022;

VISTO l'art. 188 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone, fra l'altro, che "L'eventuale disavanzo di

amministrazione, accertato ai sensi dell'articolo 186, è immediatamente applicato all'esercizio in

corso di gestione contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto. La mancata

adozione della delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso di gestione è equiparata a tutti
gli effetti alla mancata approvazione del rendiconto di gestione. Il disavanzo di amministrazione
può anche essere ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni
caso non oltre la durata della consiliatura, contestualmente all'adozione di una delibera consiliare
avente ad oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel quale siano individuati i provvedimenti

necessari a ripristinare il pareggio";

CONSIDERATO che lo schema di Rendiconto di gestione 2022 è stato approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 178 del 18.05.2023;

PRESO ATTO che l'Organo di Revisione Economico-Finanziaria ha reso sullo schema di Rendiconto
di gestione 2022 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 178 del 18.05.2023, la

propria relazione, esprimendo giudizio positivo per l'approvazione del Rendiconto di gestione

dell'esercizio finanziario 2022;

PRESO ATTO, che dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione anno 2022 del
richiamato schema di Rendiconto di gestione 2022, è emerso un disavanzo pari ad €

26.858.660,89, con il conseguente obbligo di proporre al Consiglio Comunale di adottare le misure
atte a superare le condizioni di squilibrio rilevate, ovvero procedere alla copertura del disavanzo

rilevato;

RICHIAMATO il verbale della riunione svoltasi in data 29.08.2023, protocollato al n. 654 del
04.09.2023, nel corso della quale è emersa la necessità di integrare gli atti afferenti

l'approvazione del Rendiconto di gestione 2022, con una dettagliata relazione del Dirigente
Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla composizione del disavanzo registrato al

31.12.2022, come risultante dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione anno
2022, alle diverse tipologie, alle modalità di copertura dello stesso, nonché in ordine alla conferma
che il maggiore disavanzo 2022 risulta coperto nei documenti di programmazione contabili e

f inanziari 2023-2025;



PRESO ATTO della nota prot. n. 647 dell'01.09.2023, completa degli allegati A e B, con la quale il
Dirigente Responsabile dell'Area Finanziaria ha dettagliatamente ed esaustivamente relazionato in
ordine alla composizione del disavanzo registrato al 31.12.2022, come risultante dal prospetto
dimostrativo del risultato di amministrazione anno 2022, alle diverse tipologie, alle modalità di
copertura dello stesso, nonché alla conferma che il maggiore disavanzo 2022 risulta coperto nei
documenti di programmazione contabili e finanziari 2023-2025;

VISTO l'art. 5 del richiamato D.A. n. 296/S3 del 26.07.2023, indicato in oggetto, il quale dispone
che "Nell'ipotesi in cui il Consiglio abbia già deliberato di non approvare la proposta di
deliberazione relativa al rendiconto di gestione 2022^ il commissario ad acta, dopo avere valutato
gli eventuali rilievi dei consiglieri, dovrà avviare una nuova sessione consiliare, con adunanza da
tenersi il primo giorno utile allo scadere dei termini previsti dal regolamento dell'ente, assegnando
ai consiglieri un termine per l'approvazione della delibera" ;

RICHIAMATA la nota prot. n. 222/C.C. del 111.09.2023, con la quale, stante il contenuto della
stessa, il Presidente del Consiglio comunale ha convocato la Conferenza dei Capigruppo con
all'o.d.g. l'approvazione del Rendiconto di gestione 2022, con la presenza del Commissario ad acta,
del Presidente del Collegio dei Revisori, del Dirigente Responsabile dell'Area Finanziaria,
dell'Assessore al Bilancio, oltre che dei componenti la Conferenza medesima;

VISTO il verbale prot. n. 714 del 19.09.2023, relativo alla riunione convocata dal Commissario ad
acta con i Capi gruppo consiliari. Presidente del Consiglio comunale, Presidente del Collegio dei
Revisori dell'Ente, Assessore al Bilancio e Dirigente al Bilancio, nel corso della quale si sono
approfondite le varie fattispecie afferenti l'approvazione del Rendiconto di gestione 2022,
esposti i chiarimenti resi con la relazione prot.647/PFB del 01.09.2023, dal Dirigente dell'Area
Finanziaria, nonché confermata, da parte del Commissario ad acta e dei partecipanti, la
completezza di esposizione e di chiarimenti dovuti in ordine alla composizione del risultato di
amministrazione del Rendiconto di gestione 2022 e pertanto nulla osta all'approvazione dei
documenti di rendicontazione dell'Ente;

RICHIAMATA la nota prot. n. 40945 del 22.09.2023, con la quale il Commissario ad acta, dott.
Giovanni Cocco, ha proceduto alla convocazione del Consiglio comunale con all'o.d.g. la proposta di
deliberazione del 22.09.2023, corredata dei pareri tecnico e contabile, relativa all'approvazione
del Rendiconto di gestione 2022, integrata della nota prot. n. 647 dell'01.09.2023, completa degli
allegati A e B, con la quale il Dirigente Responsabile dell'Area Finanziaria ha dettagliatamente ed
esaustivamente relazionato in ordine alla composizione del disavanzo registrato al 31.12.2022 ed

alle modalità di copertura dello stesso, nonché alla conferma che il maggiore disavanzo 2022
risulta coperto nei documenti di programmazione contabili e finanziari 2023-2025, assegnando,
nel contempo, ai consiglieri comunali, il termine massimo, decorrente dalla data fissata per la
prima seduta del Consiglio Comunale da tenersi in data 25 Settembre 2023, per l'approvazione del

Rendiconto di gestione 2022;

CONSIDERATO che la richiamata convocazione di cui alla nota prot. n. 40945 del 22.09.2023 è
stata effettuata e formalizzata senza la ripetizione dell'osservanza dei tempi di deposito degli
atti relativi l'approvazione del Rendiconto di gestione 2022, già esauriti regolarmente, come si
evince dalle note prot. n. 24262 del 24.05.2023, acquisita alla Segreteria del Consiglio comunale il
24.05.2023 al prot. n. 120 e prot. n. 508/PFB, acquisita alla Segreteria del Consiglio comunale il



29.06.2023 al prot. n. 154 e nella ulteriore considerazione che la nota prot. n. 647 dell'01.09.2023,

completa degli allegati AeB, con la quale il Dirigente Responsabile dell'Area Finanziaria ha

dettagliatamente ed esaustivamente relazionato in ordine alla composizione del disavanzo
registrato al 31.12.2022, alle diverse tipologie, alle modalità di copertura dello stesso, nonché alla

conferma che il maggiore disavanzo 2022 risulta coperto nei documenti di programmazione
contabili e finanziari 2023-2025, è stata oggetto di approfondito esame nel corso della

Conferenza dei Capigruppo del 15.09.2023 e che, comunque, la stessa nulla aggiunge rispetto al

merito del documento contabile di cui al Rendiconto di gestione 2022, se non gli aspetti

chiarificatori testé riferiti;

CONSIDERATO quanto rappresentato con la nota pec del 25.09.2023 in ordine al termine

assegnato con la richiamata convocazione di cui alla nota prot. n. 40945 del 22.09.2023;

RICHIAMATA la nota pec del 25.09.2023, con la quale il Commissario ad acta, dott. Giovanni

Cocco, ha richiesto la convocazione di ulteriore Conferenza dei Capi Gruppo in data 25.09.2023;

VISTA la nota di convocazione della Conferenza dei Capi Gruppo del Presidente del Consiglio
comunale, prot. n. 238 del 25.09.2023;

VISTO il Verbale n. 99 del 25.09.2023, relativo alla seduta del Consiglio comunale andata

deserta;

RICHIAMATO il verbale n. 140 del 25.09.2023, relativo alla Conferenza dei Capi Gruppo;

RICHIAMATA la nota prot. n. 239/C.C. del 25.09.2023, con la quale il Commissario ad acta, dott.

Giovanni Cocco, ha proceduto ad integrare la nota di convocazione del Consiglio comunale, prot. n.

40945 del 22.09.2023;

VISTO il Verbale n. 100 del 26.09.2023, relativo alla seduta del Consiglio comunale, nel corso

della quale i lavori consiliari sono stati aggiornati al 30.09.2023;

VISTA la nota pec del 27.09.2023, con la quale il Presidente del Consiglio comunale ha comunicato
l'avvenuto aggiornamento della seduta consiliare del 26.09.2023, per il giorno 30.09.2023;

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 101 del 30.09.2023 avente ad oggetto
"Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022. MANCATA

APPROVAZIONE", trasmessa al Commissario ad acta con la nota prot. 778/PFB del 2.10.2023;

PRESO ATTO che la proposta di deliberazione del Rendiconto di gestione 2022 risulta non
approvata con n. 10 astenuti e n. 1 voto contrario;

RILEVATO che dal verbale della seduta consiliare di cui alla richiamata Deliberazione n. 101 del
30.09.2023, con riguardo sia all'unico voto contrario espresso, che agli altri interventi di tutti i
consiglieri presenti e che hanno espresso la loro astensione, non si evincono motivazioni tecnico-
contabili che impediscono l'approvazione della proposta di deliberazione del Rendiconto di gestione

2022;



Il Commissario ad acta
Dott. Giovanni Cocco

PRESO ATTO della proposta di approvazione del Rendiconto della gestione 2022 e relativi
allegati;

DATO ATTO che sulla proposta del Rendiconto sono stati resi i pareri favorevoli di regolarità

tecnico-amministrativa e di regolarità contabile, di cui all'art. 53 della legge n. 142/90, recepita
con Legge regionale n. 48/91, modificata dalla L.R. 30/2000, che qui si intendono integralmente

riportati e trascritti;

RICHIAMATA la Relazione favorevole dell'Organo di Revisione dell'Ente, resa sul Rendiconto di

gestione 2022, con Verbale n. 4 del 27.6.2023;

CONSIDERATO che il termine per l'approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio
finanziario 2022 è ampiamente scaduto e che la mancanza dello strumento finanziario di che

trattasi, potrebbe determinare gravi conseguenze nell'attività amministrativa dell'Ente;

CONSIDERATO che l'approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2022 è
adempimento obbligatorio, indifferibile ed urgente;

VISTA la legge regionale 17 febbraio 2021, n. 5, recante ^Norme in materia di enti locali", la

quale, all'art. 1 ha introdotto modifiche all'art. 109 bis della legge regionale 15 marzo 1963, n. 16,
in materia di mancata approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti di gestione degli enti

locali;

RITENUTO di dovere attivare le procedure previste dal D.A. n. 296/S3 del 26.07.2023, per

quanto attiene l'approvazione del Rendiconto di gestione 2022, stante l'accertata competenza

commissariale ad adottare l'atto di cui in oggetto;

VISTO il T.U.E.L approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

VISTO TO.R.EE.LL in vigore;

VISTO lo Statuto Comunale

Per i motivi sopra esposti

DELIBERA

1.Approvare la proposta di deliberazione del 22.09.2023, corredata dei pareri tecnico e
contabile, integrata della nota prot. n. 647 dell'01.09.2023, completa degli allegati A e B,
nonché di tutta la documentazione a corredo, avente ad oggetto "APPROVAZIONE DEL

RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022", che si allega
alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

2.Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



II Se^retario Generate

I Spazio riservato al Segretario Generale

j Vittoria,

: 9 da atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente

Vittoria, ^

J\'^^^**~V t-.PWIVISTO: Si attesta la copertura Finanziaria  M>'

Parere Regolarità Contabile

in ordine alla regolarità contabile.

_è imputata al Cap.

VISTA la proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

L'importo de Ila spesa di €

Parere Regolarità Tecnica
VISTA la presente proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLEIn ordine ala regolarità tecnica.

Si attesta/non ti attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa

Vittoria;?^ I

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

Seduta del
AttoN.

CITTA' DI VITTORIA
(Ubero Consorzio Comunale di Ragusa)

^*************************************************^***********

Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale



IL COMMISSARIO AD ACTÀ

Considerato che il Dott. Giovanni Cocco, Funzionario direttivo dei Dipartimento Regionale delle AALL., con
D.A. n. 296/S3 del 26.07.2023 è stato nominato Commissario ad acta per curare gii adempimenti relativi

all'approvazione del Rendiconto di gestione 2022 dei Comune di Vittoria;

VISTA la Deliberazione dei C.C. n. 74 del 4.72023 "Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio

finanziario 2022-MANCATA APPROVAZIONE";

RICHIAMATI:
-il Verbale di insediamento del Commissario ad acta, dott. Giovanni Cocco, prot. 34313 del 2.8.2023,

redatto nell'Ufficio del Segretario Generale del Comune di Vittoria;
-il Verbale prot. 654 del 4.9.2023 dell'incontro tenutosi nell'Ufficio del Dirigente Bilancio in data

29.08.2023 alla presenza del Presidente del Consiglio Comunale, del Collegio dei Revisori dell'Ente e del
Segretario Generale, nel quale vengono esplicitate modalità e tempistica per l'approvazione del
Rendiconto 2022 ed in particolare preso atto dei pareri favorevoli del Collegio dei Revisori dei conti e del
Dirigente competente, ravvisando tuttavia la necessità di una relazione dettagliata in ordine alla

composizione del disavanzo registrato al 31.12.2022 nonché sulla copertura dello stesso nei documenti di

programmazione contabili e finanziari dell'Ente (allegato n. 53);
-la relazione prot. 647/PFB del 1.9.2023 a firma del Dirigente della Direzione Bilancio "Dettaglio del

risultato di amministrazione 2022 contenuto nella proposta di approvazione del rendiconto 2022 non
approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 74 del 4.7.2023", con la quale il Dirigente pro-tempore
dettaglia la natura e le diverse tipologie di disavanzo che compongono il risultato dell'Ente al 31.12.2022
oltre che confermare documentalmente la copertura dello stesso nel Bilancio di previsione 2023/2025 già
adottato dall'Ente con deliberazione dell'Organo consiliare n. 36 del 09.05.2023 (allegato n. 52);
il Verbale prot. 714 del 19.09.2023 dell'incontro del Commissario ad acta con i capi gruppo consiliari,
Presidente del C.C., Presidente del Collegio dei Revisori dell'Ente, Assessore al Bilancio e Dirigente
Bilancio nel quale si sono approfonditi i temi del Rendiconto 2022, esposti i chiarimenti resi con la
relazione prot.647/PFB del 01.092023, nonché confermato, da patte del Commissario e dei partecipanti,
come superata la necessaria completezza di esposizione e di chiarimenti dovuti in ordine alla
composizione del risultato del Rendiconto 2022 e pertanto nulla osta all'approvazione del documenti di
rendicontazione dell'Ente (allegato n. 54).

PREMESSO:
-che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009 n. 42 e recante ^Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", è stata approvata la riforma delta contabilità
degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
che la suddetta riforma, entrata in vigore il 1 gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è
considerata tassello fondamentale nella generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di
tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti
della finanza pubblica e consentire il raccordo dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli
adottati in ambito europeo;

-che il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014 a completamento del quadro normativo di riferimento, ha modificato
ed integrato il D.Lgs 118/2011 recependo esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di
rendere coerente l'ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata:

lCONSIDERATO che, ai sensi dell'ari. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'ari. 18, comma I, lett. b) del
fD.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto delia gestione deve essere approvato entro il 30 aprile dell'anno successivo,
ìcomposto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

'i



-26.858.660,89

OfiO

1.131.876,47

1.131.870,47
0,00
o.oo
0,00
0,00

98.685.507,67

50.753 416.26
0,00

42.234.527.84
5.701.00

4.050 000,00
1.641.862,57

Totale parte accantonata (B)

Totale parte vincolate (C)

Totale parte destinata agli Investimenti (D)

Totale parta disponibile (EHAHBHCWD)

Altri vinco* da specificare

Parte vincolate
Vinco* derivai* da leggi e dai principi contai)
Vino* derivar* da trasferirne*
Vincoli derivane da contrarione di mutui

Fondo perdite tocteti partecipate
Fondo contenzioso

Parte accantonate pi
Fondo cradW di dubbia esazione al 31/12/2022 <*
Accantonamento residui perenti ai 31/12/2022 (solo per le regioni) 

Compostetene del ricottalo di mmlnlstraziona al 31 dicembre 2022

7Z958.717.2S

4.201 383.25

4,707.282,09

0,00

93.542.422.99

0.00

32 631 152.37

20.956.081.97

0.00

20.956.081.97

64.895.391.33

63.187.923.01

19.228 613,65

TOTAUE

18.250.355.54

21.973 396,96

55208 618.71

49449 425.65

COMPETENZA

7S-28Z0S7.4S

10,857,755,41

9 686 772.62

13.718.487,38

RESIDUI
GESTIONE

<-)

H

<•)

(-)

()

<•)

()

{?)

RISULTATO01 AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI >

FONOO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE <"

FONOO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE '

RESIOUt ATTIVI
cui derivano da accertamenti ^ tribMeffettuai sus base ^a stima

del dpartmento date marne
RESIDUI PASSIVI

FONOO Ol CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per doni esecutiva non regolarizzate al 31 cambre

SALDO  CASSA AL 31 DICEMBRE

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

Fondo di cast* al 1 * gemuto

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2022

DATO atto die si è proceduto alia verifica del Conto del Tesoriere, del Conto della gestione dell'Economo,

nonché <te0 agenti contabili ai sensi degli artt. 226 e 233 del TU.E.L.;

VISTA la comunicazione della Direzione Urbanistica sull'aggiornamento dell'inventario dei beni immobili

dell'Ente (nota PEC prot. n. 2039 U.E del 4.4.2023);

VISTO il rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022, redatto conformemente al modello Allegato 10 al

D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

ACCERTATO:
- che la situazione finanziaria del Comune di Vittoria si chiude nell'esercizio 2022 con un "Risultato di

Amministrazione" al 31.12.2022 di Euro 72.958.717,25 ne si evince dal seguente prospetto estratto dal

software di finanziaria dell'Ente:



- che l'art. 188, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che: 1. L'eventuale disavanzo di

amministrazione accertato ai sensi dell'articolo 186, è immediatamente applicato all'esercizio in corso di
gestione contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto. La mancata adozione della
delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso di gestione è equiparata a tutti gli effetti alla mancata
approvazione dei rendiconto di gestione, il disavanzo di amministrazione può anche essere ripianato negli
esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della
consiiiatura, contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro
dal disavanzo nel quale siano individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio. Il piano di
rientro è sottoposto al parere del collegio dei revisori. Ai fini del rientro possono essere utilizzate le
economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di
quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni
patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitaie con riferimento a squilibri di parte capitale. Ai fini
del rientro, in deroga all'articolo I, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, contestualmente,
l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza. La deliberazione,
contiene l'analisi delle cause che hanno determinato il disavanzo, l'individuazione di misure strutturali
dirette ad evitare ogni ulteriore potenziale disavanzo, ed è allegata al bilancio di previsione e al
rendiconto, costituendone parte integrante. Con periodicità almeno semestrale il sindaco o il presidente
trasmette al Consiglio una relazione riguardante lo stato di attuazione del piano di rientro, con il parere
del collegio dei revisori. L'eventuale ulteriore disavanzo formatosi nel corso del periodo considerato nel
piano di rientro deve essere coperto non oltre la scadenza del piano di rientro in corso;

VISTO il DM del 7 settembre 2020 e le statuizioni dei paragrafi 9.2.25 e 9.2.26, in merito alle coperture del
disavanzo di amministrazione e dato atto che per l'anno 2022 considerato che i contributi finanziario incamerati
nel 2021 ai sensi del DL 146/2021 art. 16 comma 8 bis e art. 52 dei DL 73/2021, hanno consentito la copertura
della quota di maggior disavanzo secondo il piano di rientro, tale quota non è stata iscritta nel bilancio 2022-24
esercizio 2022;

DATO ATTO che il comune di Vittoria nel rendiconto della gestione per l'anno 2017 ha rettificato la
contabilizzazione della determinazione del FCDE Fondo Crediti di dubbia Esigibilità e la copertura - confluenza
del Fondo anticipazioni di liquidità FAL del DL 35/2013 e smi, (si vedano le risultanze del Rendiconto 2017
approvato nell'anno 2018 con deliberazione n. 102/2018 del C.C) e si richiamano le note prot. n. 276 PFB 2018.
n.n. 161 e 162 PFB 2018, le note integrative del Dirigente ai Rendiconti 2017 e 2018 prot. n.n. 254 PFB 2018, n.
191 PFB 2019. Le rettifiche effettuate sono state comunicate alla Corte dei Conti della Regione Sicilia a seguito
dell'ordinanza di controllo - Riscontro a Corte dei Conti Ord. 43/2019/CONTR, con nota prot.n. 131 PFB del
25.2.2019 prot. Gen. 00007212;

DATO ATTO, altresì, che la Sentenza n. 80/2021 della Corte Costituzionale, interviene nuovamente sulla
disciplina dell'anticipazione di liquidità, dichiarando l'illegittimità costituzionale dell'art. 39, commi 2 e 3, del
DL 30 dicembre 2019, n. 162, convcrtito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2020, n. 8.

DATO ATTO dell'applicazione del DL 73/2021 art. 52 ai fini della nuova contabilizzazione delle anticipazioni
di liquidità ex DL 35/2023 e successivi rifinanziamenti;

DATO ATTO delle principali variazioni di Bilancio dell'anno 2022:
1.Delibera G.C. n. 41 del 03/02/2022 Variazione al Bilancio di previsione 2022/2024;
2.Delibera G.C. n. 252 del 22.06.2022 Assestamento generale del Bilancio di previsione 2022-2024 e verifica

della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
3.Delibera C.C. n.75 del 26//07/2022 Assestamento generale del Bilancio di previsione 2022-2024 e verifica

della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
4.Delibera G.C. n. 412 del 27.10.2022 Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024;
5.Delibera C.C. n. 107 del 17.11.2022 Variazioni ai Bilancio di previsione 2022-2024;
6.Delibera G.C. n. 500 del 19.12.2022 Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024;
7.Delibera G.C. n. 516 del 30.12.2022 Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024;

0,00F) di cui Disavanzo da debrto autorizzato e non contratto1"
Se E è neatlvo,UI Importo è lacrltto tr^te pe^^ del blUnck di t>rvlloncom<i<CMvn^o da ripianare ^



DATO ATTO che le rettifiche contabili intervenute con le variazioni di bilancio (deliberazioni n. 48, 24/2021), in
applicazione dell'alt. 52 del D.L 73/2021, rispettano il principio^costituisce strumento di sterilizzazione degli
effetti espansivi della spesa e non costituisce forma surrett'tzia di copertura di spese ..." ai sensi del principio

contabile applicato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e della corretta applicazione delle statuizioni dell'art. 52 del DL 73/2021
nel bilancio di previsione 2022-2024 e negli allegati al rendiconto 2022;

VISTO l'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014, che al fine di dare attuazione
al principio contabile generale della competenza finanziaria, stabilisce che gli Enti provvedono annualmente, al
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 31.3.2023 è stato approvato l'atto di Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi per l'esercizio finanziario 2022 con il parere favorevole dell'Organo di
Revisione dell'Ente,

VISTA la tabella allegata dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con
decreto del Ministro dell'Interno 18 febbraio 2013 e dato atto del nuovo decreto del Ministro dell'interno emanato
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 28 dicembre 2018, recante: Individuazione dei
parametri di deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2019 - 2021 che fissa i nuovi parametri
per comuni, province, città metropolitane e comunità montane;

VISTE le note informative distinte redatte in ottemperanza atl'art.6 c.4 D.L 95/2012 convcrtito nella legge
135/2012 inerenti la verifica del rapporto crediti/debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate/speciali,
asseverate dagli organi di revisione;

VISTA la Relazione sulla gestione dell'esercizio finanziario 2022 e dato atto che i contenuti rispettano i dettami
<tell'art.231delTUEL;

VISTO il piano degli indicatori;

Con nota prot. n.832PFB/2022 la Direzione Servizi Finanziari ha trasmesso alle direzioni dell'Ente nota di
vigilanza finanziaria con allegato il parere dell'organo di revisione alle variazioni di bilancio approvate con
deliberazione n. 107/2022 del C.C, invitando le direzioni a comunicare debiti o situazioni che potrebbero arrecare
squilibri di bilancio all'Ente;

CHE è stato presentato, a più riprese, il quadro di verifica e degli interventi sulla situazione economico
finanziaria e patrimoniale dell'Ente anche alla luce delle azioni gestionali di lotta all'evasone, elusione tributaria
e morosità;

CHE nell'ultimo triennio è stata attivata una costante rilevazione della massa debitoria dell'Ente riferita ai debiti
fuori bilancio, alle passività pregresse, transazioni, risarcimenti, che hanno trovato attestazione e copertura
finanziaria nei bilanci approvati; Si richiamano integralmente le relazioni del servizio finanziario e le recenti note
di vigilanza nn. 140, 171PFB 2023 sulla richiesta di attestazione della sussistenza di debiti fuori bilancio e le note
prot. n. 151,207, 214 PFB 2023, PEC - PFB del 18.04.2023 sulla rilevazione del contenzioso e dei procedimenti
in decisione e i correlati riscontri da parte delle direzioni dell'Ente;

DATO ATTO che l'andamento delle riscossioni dei tributi locali negli esercizi 2020, 2021, 2022 ha avuto
incidenza sugli indicatori dell'esercizio finanziario 2022, t dati finanziari 2022 e l'attività di programmazione
2023-25;

CHE muovendo dai dati e dalle informazioni quali-quantitative del rendiamo della gestione 2022, così come
specificato nella relazione della Giunta e nelle relazioni richiamate, il sopraggiungere dì situazioni di sofferenza
dovute al verificarsi di situazioni debitorie pregresse, alla gestione della messa in liquidazione delle aziende
speciali dell'Ente, ai procedimenti di contenzioso rilevati, alle transazioni in corso di definizione o alla
impossibilità del rispetto del programma di ripiano dei disavanzi, implica la possibilità per l'amministrazione, ove
la situazione lo dovesse richiedere, di ricorrere alla definizione di un piano di riequilibrio pluriennale al fine della
salvaguardia straordinaria degli equilibri di bilancio, previsto dall'attuale quadro normativo ai sensi dell'ari. 243
bisdelTUEL;



VISTE le risultanze del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale come risulta dalle attività di imputazione
dei dati, scritture contabili di assestamento, rivalutazioni, in attuazione delle procedure di intervento sulla
contabilità economico patrimoniale previste dal software di finanziaria in ossequio ai dettami del D.Lgs 118/2011,
della legge di bilancio 2019 (Legge 145.2018), nonché del D.M del 1 agosto 2019, del D.M del 7 settembre 2020

e dei tredicesimo e quattordicesimo correttivi al D.lgs 118/2011 ;

DATO ATTO della parìfica dei Conti Giudiziali da parte degli agenti contabili nei termini di legge;

DATO ATTO del rispetto degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'alt. 162, comma 6 del D.|gs. 267/00,
nonché del rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826, art. 1, legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge

di Bilancio 2019);

RICHIAMATO il parere favorevole dell'Organo di Revisione dell'Ente, reso sul Rendiconto 2022 con Verbale

n. 4 del 27.6.2023;

VISTO l'allegato contabile riportante gli equilibri di bilancio finali per l'esercizio 2022;

VISTI gli allegati Al, A2 e A3 del rendiconto 2022 inerenti le somme vincolate ed accantonate del Risultato di

Amministrazione;
I

VISTO il T.U.E.L approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Vittoria;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'ari. 49 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTA la legge n. 178/2020, legge di Bilancio 2021;

VISTO il D.L. 73/2021;

VISTO il D. 146/2021, art. 16 comma 8 bis e successivi;

VISTI gli allegati obbligatori a! Rendiconto 2022 previsti dal D.lgs 118/2011.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1.Approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, commi 5, 6 e 7 e 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267, il Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022, allegato al presente atto, redatto
conformemente al modello Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 relativo al Rendiconto della Gestione

2022:
-il Conto del bilancio, di cui all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;
-il Conto Economico, di cui all'art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, già contenuto
all'interno del documento di rendiconto 2022;
-lo Stato Patrimoniale, di cui all'art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, già contenuto
all'interno del documento di rendiconto 2022;

2.di prendere atto della relazione prot. 647/PFB del 1.9.2023 del Dirigente della Direzione Bilancio che
meglio esplicita le tipologie dì disavanzo e il ripianamento dello stesso come da allegati A e B della citata
relazione che viene allegata al presente al n.52;

3.Dare atto che il risultato di amministrazione del 2022 di € 72.958.717,25, è distinto nei fondi di cui all'ari.
187, 1 comma del T.U.E.L., e comma 2 come indicato nel quadro riassuntivo della gestione finanziaria
riportato nella parte narrativa del presente provvedimento che si intende richiamato e trascritto

integralmente, rideterminando il quadro dei resìdui attivi, passivi e del Fondo Pluriennale Vincolato;



11 Commissario ad acta
. Giovanni Cocco

4.Dare atto delle risultanze positive dei controlli effettuati dal sistema di finanzi^ria al Rendiconto 2022,

come risulta nella relazione sulla gestione;

5.Dare atto che al Rendiconto della gestione 2022 sono allegati i documenti secondo quanto prescrìtto
dall'art.227,del D.Lgs267/2000edall'art. Il comma4del D.Lgs 118/2011;

6.Approvare la Relazione sulla Gestione anno 2022 (Allegato B), prevista all'ari. 231 del TUEL, e la nota
di aggiornamento del programma di ripiano dei disavanzi ai sensi del D.Lgs. 118/2011 ;

7.Dare atto inoltre che al Rendiconto della gestione 2022 sono allegati: a) l'elenco degli indirizzi internet di
pubblicazione del rendiconto della gestione, di cui alPart. 227 comma 5 del TUEL; b) le note informative
sulla verifica dei crediti e debiti reciproci alia data del 31/12/2022 con le società partecipate ai sensi
dell'ari. Il comma 6 lettera j) del D.Lgs 118/2011, l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli
organi di governo dell'ente nell'anno 2022 come previsto dall'articolo 16, comma 26, del decreto legge
13 agosto 2011, n. 138, e secondo lo schema previsto dal decreto del Ministro dell'interno 23 gennaio
2012 (G.U. n. 28 del 3 febbraio 2012) e che lo stesso verrà pubblicato sul sito internet del Comune di
Vittoria e trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo delia Corte dei Conti per la Regione Sicilia,
entro dieci giorni dall'approvazione del rendiconto della gestione 2022; le attestazioni di cui all'ari. 41
del D.L. n. 66, il prospetto di elaborazione dell'FCDE e l'elenco dei crediti inesigibili, i modelli Al, A2,
A3, i parametri di deficit strutturale, il piano degli indicatori;

8.Approvare la revisione e l'aggiornamento del programma di ripiano dei disavanzi in attuazione del DM
del 7 settembre 2020 contenuto nella sezione illustrativa della allegata relazione sulla gestione 2022;

9.Applicare la quota di disavanzo di amministrazione determinata al bilancio di previsione 2023-25 nel
rispetto degli arti. 186,187 e 188 del TUEL e del principio contabile applicato 4.2 del D.lgs 118/2011 ;

10.Applicare al bilancio di previsione 2023-25 la quota accantonata del risultato dì amministrazione
(modello AI) relativa al fondo contenzioso e rischi del Rendiconto 2022;

11.Autorizzare gli uffici finanziari all'invio dei documenti alta BDAP e alle rettifica di eventuali quadrature

e rettifiche finanziarie non bloccanti;

12.Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



Vittoria, li ..ai.:.{^..^^Uj

j   Ifi jLSEGRETARIOiSENERALE

Dokssa A^a Maria Carugno

. Q Ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. N'44/91 ss.mm.ii.;

j Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. N44/91 ss.mm.ii

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N"

Ai sensi e per gli effetti della LR. n.44/91 art.ll e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal
•j   L1 i 11

al-.-! yj-   9000che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

t

II sottoscritto Segretario Generale, visti gii atti d'ufficio^

ATTESTA

- 5 OTT,
Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N*

Ai sensi e per gli effetti delia LR. n.44/91 art.ll e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA
Che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio daln p r T  2023

alregistrata al n.Reg.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


